Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1572/2017

Requer informações da
Administração Municipal sobre a
urbanização de área pública
localizada na Rua Noruega, bairro
Ferrarezzi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que este vereador tem recebido diversas

reclamações de moradores nas proximidades dessa área pública, que fica na
Rua Noruega, altura dos números 1908 e 1928, sobre mato alto e
aparecimento de bichos peçonhentos nas residências;

CONSIDERANDO que, há muitos anos, funcionava no terreno

uma horta comunitária e, no momento, há mato alto, lixo e entulho, o que traz
incômodos aos moradores;

CONSIDERANDO que os moradores da região desejam ver essa
área urbanizada, com a instalação de equipamentos comunitários,
transformando o local em um ambiente agradável aos frequentadores.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Administração Municipal tem algum projeto de urbanização

contemplando essa área pública na Zona Leste do município?;

  2º) Se a resposta for positiva, que tipo de obra está projetada
para ser construída no local? Favor dar detalhes;

  3º) Existe prevista para a construção dessa obra?;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4º) Se a resposta for negativa, qual é o motivo?;

  5º) É intenção da atual administração urbanizar aquela área com
instalação de equipamentos comunitários?;

  6º) Enquanto as melhorias não chegam, quais os serviços que a
Prefeitura executa no local para amenizar os problemas citados pelos
moradores?;

7º) Outras informações que julgar pertinentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de novembro de 2.017.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”
-vereador –